CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 035/2013

Folha nº

Processo nº 001.000.186/2012

Rubrica: _________________

Matrícula:

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e treze, às dez horas, na Sala da CPL, localizada no

Térreo Inferior do Ed. Sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal, situado no Eixo Monumental,

Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, em Brasília/DF, reuniram-se o Pregoeiro Carlos Eugênio Dias

Marinho e equipe de apoio, designados pelo Ato do Presidente nº 525/2012, publicado no DCL de

05/10/2012, para proceder à abertura e julgamento da licitação em epígrafe, licitação com cota

reservada para empresas preferenciais, que tem por objeto a aquisição de material para ar

condicionado da Câmara Legislativa do Distrito Federal, conforme especificações constantes no

Termo de Referência – Anexo I do Edital. Às nove horas e trinta minutos, a Equipe de Apoio iniciou

os procedimentos de credenciamento de representantes de empresas interessadas em participar

deste pregão, conforme mapa de credenciamento em anexo. Na hora previamente designada, o

Pregoeiro declarou aberta a sessão e, em seguida registrou a presença apenas do representante da

empresa: PRIMEIRA LINHA Comercial de Rolamentos Ltda., CNPJ nº  24.907.602/0001-95. Após

verificar que o representante credenciado possuía poderes para oferecer lances, o Pregoeiro

solicitou os envelopes nº 01 “Proposta de Preços” e nº 02 “Documentos de Habilitação” previstos no

item 4.2.1 do Edital. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes de nº 01

“Proposta de Preços”, elaborou o Mapa de Lances, em anexo. A Equipe de Apoio e o Pregoeiro

examinaram a conformidade das propostas de preço em face dos requisitos estabelecidos no

instrumento convocatório, na forma dos subitens 4.6 e 4.7 do Edital. Em ato contínuo, iniciou-se a

fase de negociação, uma vez que o certame contava coma participação de apenas uma licitante.

Após a negociação, os itens: 40, 41 A, 41 B, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 A e 49 B restaram

fracassados e nos demais foram obtidos valores iguais ou inferiores aos de referência, ou seja: 01,

02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39. O Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes nº 02

– “Documentos de Habilitação” da única empresa credenciada. Após examinada a aceitabilidade da

proposta, quanto ao objeto e ao seu valor e verificado o atendimento das exigências restantes

fixadas no Edital, o Pregoeiro declarou vencedora do certame a empresa: PRIMEIRA LINHA

Comercial de Rolamentos Ltda., CNPJ nº  24.907.602/0001-95, para os itens 01, 02, 03, 04, 05,

06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39, com os valores estabelecidos no Mapa de Lances, em anexo. O

Pregoeiro dispensou a entrega de amostras dos produtos, sendo todos de marca tradicional e de

reconhecida qualidade, e solicitou nova proposta de preços ao representante no prazo de 24 horas,

contados a partir de segunda-feira, dia 16 de setembro de 2013. Por fim, o Pregoeiro informou que

o resultado do presente Pregão será publicado no DODF, no DCL e afixado no quadro de avisos da

Comissão Permanente de Licitação da CLDF e disponibilizado no endereço eletrônico:

www.cl.df.gov.br.

Carlos Eugênio D. Marinho
Pregoeiro

 Aloísio Antonio de M. Evaristo
Equipe de Apoio

Licitante presente:

PRIMEIRA LINHA Comercial de Rolamentos Ltda.